Unter diesen vier Ursachen besteht, wie Roger darlegt, eine gewisse Rangordnung. Richten wir unser Augenmerk auf die gegenseitige Abhängigkeit der Ursachen voneinander, so finden wir auch bei Bacon das Axiom bestätigt: „Causae sunt sibi invicem causae.“ Der Zweck regt die *causa efficiens* an und macht aus dem Tatlosen einen Handelnden. Das *efficiens* seinerseits ist Ursache des Zweckes, da es das ganze Ding hervorbringt und ihm die Möglichkeit gibt, seinen Zweck zu erreichen. — Diese Abhängigkeit ist jedenfalls sehr unklar ausgedrückt; der *finis* ist nur insofern von dem *efficiens* abhängig, als er ohne diesen wirkungslos bleiben würde. — Die Form ist Ursache der Materie und umgekehrt, weil die Form ohne Materie nicht existieren kann und umgekehrt,⁵⁰⁴ und zwar gilt das bei Roger schlechthin.

Abgesehen von diesem Abhängigkeitsverhältnisse der Ursachen untereinander, läßt sich noch eine Unterscheidung der Würde nach machen. In diesem Falle ist der *finis* die vornehmere aller Ursachen, denn alles ist auf das Ziel hingerrichtet. An zweiter Stelle kommt die *causa efficiens*, die vor der Form und Materie den Vorrang hat, da sie ihnen das Sein gibt; sie wandelt nämlich die Materie in das spezifische Sein um, das Form genannt wird. Was das Verhältnis von Materie und Form anbelangt, so übertrifft die Form die Materie in dreifacher Hinsicht, wie früher erwähnt wurde; einer akzidentellen Form gegen-

⁵⁰³ *Finis autem est illud, ad quod res perfecta in esse primo ordinatur, ut finis hominis ultimus est beatitudo alterius vitae, et in hac vita est perfecta sapientia in virtute et scientia, quantum potest fieri in hac vita. Finis autem brutorum et huiusmodi est homo. . . . Sed intellectus aliquando intendit bonum apparens, aliquando verum. . . . Natura autem, quia non habet deliberationem nec electionem, habet uniformitatem in sua electione vel intentione et ideo intendit semper bonum verum et non apparens; causa tamen huius altior est. Ms. I, col. 34 a.*

⁵⁰⁴ *Una causa est causa alterius. Finis enim per intentionem movet efficiens et facit de non efficiente efficiens et de otioso agens. Et efficiens est causa finis, quia facit totam rem dans ei posse consequendi finem suum, et forma est causa materiae et e converso, (ut dicit Averrois, quia forma non potest esse sine materia et e converso). Ms. I, col. 34 b. Das in () Gesetzte ist nach Steele ergänzt und fehlt in dem Cod. Maz.*

über hat jedoch die Materie den Vorzug, da die Substanz vornehmer ist als das Akzidenz.⁵⁰⁵

Um die Eigentümlichkeit der Wirkungsweise dieser Ursachen näher klarlegen zu können, glaubt Roger Bacon acht Modi der Ursachen unterscheiden zu müssen, die er im einzelnen behandelt. Wir werden nur das Notwendigste hervorheben.

Zunächst ist die *causa universalis* und *particularis* zu erwähnen; unter ersterer versteht Roger eine solche, die mehrere partikuläre Ursachen unter sich hat, durch deren Vermittelung sie viele Wirkungen hervorbringt, z. B. die *causa prima*, sodann die Intelligenzen, die Bewegter der Sterne und schließlich die Himmelskörper. Diese universellen Ursachen haben viel mehr Einfluß auf das Verursachte als die partikulären, weil sie aus eigener Natur und *per se* tätig sind. Eine partikuläre Ursache dagegen kann nur wirken, wenn sie die Kraft der universellen empfängt.⁵⁰⁶

Hierzu müssen wir bemerken, daß der Unterschied zwischen einer universellen und partikulären Ursache nicht immer nur darin seine Begründung habe, daß die erstere durch eigene Natur und *per se*, letztere aber nur sich betätigen könne, wenn sie von der universellen Ursache beeinflußt werde. Hätte er damit die *causa prima* den *causae secundariae* gegenüberstellen wollen, so könnte man ihm beistimmen. Da er aber hier unter *causa universalis* außer Gott noch die Intelligenzen und Himmelskörper versteht, so erweckt seine Ausdrucksweise den Anschein, als ob alle partikulären Ursachen nur *causae instrumentales* seien. Der Unterschied der in Frage stehenden

⁵⁰⁵ Et finis est nobilior causarum, quia omnia ordinantur in finem; et efficiens est nobilior forma et materia, quia dat eis esse, transmutat enim materiam in esse specificum, quod vocatur forma; et forma est nobilior (!) materia in tribus modis praedictis, . . . sed in aliis modis non oportet, nam materia respectu formae accidentalis est nobilior (!) quam forma, quia substantia est nobilior accidente. Ms. I, col. 34 c.

⁵⁰⁶ Est causa universalis, quae habet multas causas particulares sub se et proprias et mediantibus illis facit effectus multos, ut causa prima sive Deus est maxime universalis, et postea intelligentiae, motores stellarum, et postea celestia corpora, quae habent causas particulares sub se et proprias in istis inferioribus, . . . et omnis causa universalis et primaria plus influit in causatum, quam causa secundaria et particularis, ut incipit Liber de causis, quia causa universalis operatur ex sua natura et *per se*. Causa autem particularis non potest operari, nisi recipiat virtutem causae universalis. Ms. I, col. 34 c. und 34 d.

Ursachen beruht vielmehr darauf, daß die universelle Ursache mehrere spezifisch verschiedene Wirkungen hervorrufen kann, z. B. die menschliche Seele, welche die Tätigkeiten des vegetativen, sensitiven und intellektiven Lebens ausübt, die partikuläre dagegen stets Wirkungen derselben Spezies erzeugt, wie das Lebensprinzip einer Pflanze. Das schließt aber nicht aus, daß auch die partikuläre Ursache eine *causa per se* sei. Darum auch dürfte Roger im Irrtum sein, wenn er glaubt, die Einteilung in universelle und partikuläre Ursachen sei gleichbedeutend mit jener in entferntere und nähere, mittelbare und unmittelbare, gemeinsame und eigentümliche Ursache;⁵⁰⁷ nur das letztere erscheint uns als zutreffend.

Eine weitere Unterscheidung macht Bacon zwischen der Ursache *per se* und *per accidens*; jene ist durch ihre eigene Natur auf ihre Wirkung hingeordnet, diese hingegen begleitet die *causa per se*, z. B. die Arzneikunst im Verstande des Arztes ist *causa per se* der Gesundheit des Kranken, Sortes aber oder Mensch und alles derartige, was dem Arzte inhäriert, ist *causa per accidens*.⁵⁰⁸

Eine letzte Unterscheidung, die, wie Roger bemerkt, keine Schwierigkeit in sich schließt, ist die in *causa simplex* und *composita*, *causa in actu* und *potentia*. Der Künstler ist *causa simplex* und zwar *per se* der Statue, Poliklet oder Plato ist *causa simplex*, aber *per accidens*. Wenn ich sage, der Künstler Poliklet, so habe ich eine *causa composita*. Eine *causa in actu* ist jene, die gegenwärtig etwas verursacht, eine *causa in potentia* kann in Zukunft einen Effekt hervorbringen.⁵⁰⁹ Hieraus ergibt sich noch eine Verschiedenheit zwischen dem *agens universale* und *agens particulare*. Während letzteres aufhört, tätig zu sein, sobald die Wirkung hervorgebracht ist und

⁵⁰⁷ *Causa vero universalis et particularis dicuntur aliis nominibus remota et propinqua, mediata et immediata, communis et propria. Ms. I, col. 34 c.*

⁵⁰⁸ *Causa per se dicitur, quae ex sua propria natura ordinatur in effectum, causa per accidens, quae non sic, sed quia concomitatur causam per se, ut medicus vel ars medicinae in mente medici est causa per se sanitatis infirmi, et Sortes et homo et huiusmodi . . . sunt causa per accidens. M. I, col. 35 d und 36 a.*

⁵⁰⁹ *Causa simplex per se statuatae est artifex, causa simplex per accidens est Polikletus . . . , sed artifex Polikletus est agens compositum Causa vero in actu est quod praesentialiter causat rem, causa in potentia, quae de futuro potest causare; unde actus hic est praesentialitas, et potentia sonat in futuritionem. Ms. I, col. 36 a.*